

Số: /KH-SXD

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 của Sở Xây dựng

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035, Sở Xây dựng Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2026-2030;

Đẩy mạnh chuyển đổi số ngành xây dựng, khai thác hiệu quả dữ liệu dân cư, định danh điện tử và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành xây dựng bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt; xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, đơn vị thuộc Sở trong tổ chức thực hiện.

Xây dựng nền tảng dữ liệu phục vụ quản lý nhà nước về quy hoạch, nhà ở, hạ tầng kỹ thuật, phát triển đô thị thông minh và cung cấp dịch vụ công trực tuyến bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; ưu tiên triển khai các nhiệm vụ cấp bách, tạo chuyển biến rõ nét trong phục vụ người dân và doanh nghiệp;

Bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu an toàn, hiệu quả với các cơ sở dữ liệu quốc gia và hệ thống thông tin của tỉnh; tuân thủ các quy định của pháp luật về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân;

Tăng cường huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện; phát huy vai trò, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan với kết quả triển khai Đề án 06, cải cách TTHC, chất lượng dữ liệu và tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

#### II. Mục tiêu

- Hoàn thành 100% việc phổ cập địa chỉ số, định danh địa điểm đối với nhà ở, công trình và trụ sở cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý ngành xây dựng;

- 100% dữ liệu chuyên ngành xây dựng đủ điều kiện được số hóa, chuẩn hóa và kết nối chia sẻ với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh;

- 100% thủ tục hành chính ngành xây dựng đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình;

- Hình thành cơ sở dữ liệu số ngành xây dựng phục vụ quản lý đô thị, quy hoạch, nhà ở, vật liệu xây dựng và hạ tầng kỹ thuật;

- Từng bước triển khai các nền tảng đô thị thông minh, bản đồ số và dữ liệu địa điểm số phục vụ quản lý nhà nước.

### **III. Nhiệm vụ và giải pháp**

#### **1. Hoàn thiện chính sách pháp luật đối với các cơ sở dữ liệu ngành xây dựng liên quan đến thông tin dân cư**

- Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế, quy định, hướng dẫn triển khai nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Đề án 06; tạo cơ sở pháp lý thúc đẩy phát triển chính quyền số, công dân số, xã hội số, kinh tế số thuộc ngành xây dựng.

- Phối hợp với cơ quan chủ trì triển khai việc chuẩn hóa, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành xây dựng bảo đảm đồng bộ, liên thông, thống nhất đối với các lĩnh vực giao thông thông minh, Quy hoạch xây dựng, Phát triển đô thị, Nhà ở và thị trường bất động sản, Hạ tầng kỹ thuật đô thị, Vật liệu xây dựng.

- Rà soát, hoàn thiện các quy định về quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh và các cơ sở dữ liệu quốc gia theo quy định.

#### **2. Phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến**

- Đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;

- Tập trung rà soát, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm thành phần hồ sơ, đơn giản hóa TTHC trên cơ sở khai thác, tái sử dụng dữ liệu dân cư và dữ liệu dùng chung; thực hiện công bố, chia sẻ dữ liệu có trong các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành phục vụ giải quyết TTHC;

- Thực hiện thanh toán trực tuyến, ký số và trả kết quả điện tử đối với các thủ tục đủ điều kiện.

#### **3. Triển khai địa chỉ số và định danh địa điểm**

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện mục tiêu phổ cập địa chỉ số, định danh địa điểm đối với nhà ở và trụ sở cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, chuẩn hóa dữ liệu địa chỉ công trình, nhà ở, khu dân cư.

- Tích hợp dữ liệu địa chỉ số vào các hệ thống bản đồ số và cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

#### **4. Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành**

- Phối hợp triển khai kết nối dữ liệu ngành xây dựng với Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC) của tỉnh bảo đảm kết nối, chia sẻ, khai thác hiệu quả dữ liệu với CSDL quốc gia về dân cư và các CSDL chuyên ngành, phục vụ phân tích, dự báo, hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trên cơ sở khai thác dữ liệu dùng chung của tỉnh và dữ liệu dân cư.

- Triển khai các nền tảng quản lý đô thị thông minh, dữ liệu địa điểm số và bản đồ số đô thị của tỉnh gắn với hệ thống dữ liệu dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh

- Nghiên cứu ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn trong quản lý quy hoạch, phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật.

### **5. Bảo đảm hạ tầng số và an toàn thông tin**

- Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý của ngành xây dựng.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh.

*(Chi tiết các nhiệm vụ tại phụ lục I, II kèm theo)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện. Định kỳ trước ngày 10 hằng tháng, báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có) gửi Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh. Tổng hợp kết quả thực hiện của Sở, tham mưu báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 12 hằng tháng, bảo đảm đúng thời gian và nội dung theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 của Sở Xây dựng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Công Vĩ**